
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del provvedimento: 61/2025 

Data del provvedimento: 17/06/2025 

 

 

Oggetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5: 

INCLUSIONE E COESIONE; COMPONENTE 2: INVESTIMENTI 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO 

SETTORE; SOTTOCOMPONENTE 1: SERVIZI SOCIALI, 

DISABILITA' E MARGINALITA' SOCIALE; INVESTIMENTO 1.2: 

“PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA'” 

CUP I34H22000360001- TRASFERIMENTO RISORSE A TITOLO DI 

RIMBORSO AL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI PER LA 

REALIZZAZIONE DI ALLOGGI PER UNA “VITA ADULTA 

INDIPENDENTE DURANTE E DOPO DI NOI” 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del 

procedimento 

Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

TRASFERIMENTO 

FONDI FINALIZZATI A 

COMUNI - SOC 

 

 

3B020201120213  

 

2025 

                                         Decreto del Direttore 

 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 lla Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 

– 31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) 2025; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI: 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 

29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di 

applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di seguito semplicemente PNRR; 

- il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 

interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

-  il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5, con il quale è stato approvato 

l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) da 

finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), Componente 2 (“Investimenti Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 1 (“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”), 

Investimento 1.1 (“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell''istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti”), Investimento 1.2 (“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”) e Investimento 1.3 (“Housing 

temporaneo e stazioni di posta”), finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 6 del 21/03/2022 “Approvazione proposte 

progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - sottocomponente 2 “Inclusione 

e Coesione” con la quale è stata approvata la proposta per la presentazione delle linee di intervento sulla piattaforma 

ministeriale di cui al richiamato avviso approvato con il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 

febbraio 2022, n. 5; 

 

PREMESSO CHE: 

 Nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 Componente 2 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 che prevede 

progettualità per l’implementazione di “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, è stato firmato 

specifico accordo tra SdS Fiorentina Sud Est (d’ora in poi – SdS) e l’Unità di Missione per l’attuazione degli 

interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, che approva e finanzia uno specifico 

progetto CUP I34H22000360001, per il quale la SdS riceverà complessivamente euro 715.000,00; 

DATO ATTO CHE La Società della Salute in data 29 agosto 2022 ha sottoscritto una convenzione con il Comune di 

Bagno a Ripoli per la definizione dei rapporti inerenti la progettazione, l’appalto dei lavori e la realizzazione delle 

opere di ristrutturazione previste all’interno del progetto PNRR Missione 5 Investimento 1.2 - CUP 

I34H22000360001 che approva e finanzia uno specifico progetto di ristrutturazione di un immobile di proprietà del 

Comune posto in via Dante Alighieri, loc. Grassina, Bagno a Ripoli da destinare a progetti Vita Adulta Indipendente 

Durante e Dopo Di Noi; 

ATTESO CHE secondo la citata convenzione per lo svolgimento delle attività del progetto da realizzarsi sul 

territorio del Comune di Bagno a Ripoli (CUP I34H22000360001), la SdS mette a disposizione risorse pari ad Euro 

420.000,00 sul finanziamento complessivo assegnato pari ad Euro 715.000,00; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Bagno a Ripoli si è impegnato a collaborare con la Società della Salute nel 

raggiungimento di tutti gli obiettivi previsti dalla convenzione con il Ministero per l’attuazione dei progetti, 

assicurando il coordinamento della propria attività con la SdS; 

 

VISTA la richiesta del Comune di Bagno a Ripoli pervenuta tramite Pec in data 02/04/2025 con la quale: 

 Dichiarava di aver ricevuto un’anticipazione di euro 71.500,00; 

 In relazione ai provvedimenti di spesa già assunti, richiedeva il trasferimento dell’ulteriore somma di Euro 

92.182,05 come da documenti di spesa allegati e qui di seguito specificati: 

 - mandato n. 7570/24 di Euro 2.272,86 a Fratelli Ferhati srl; 

 - mandato n. 7571/24 di Euro 92.182,05 a Fratelli Ferhati srl; 

 - mandato n. 2617/24 di Euro 65.317,14 a Fratelli Ferhati srl; 

 - mandato n. 2417/24 di Euro 3.910,00 a Società Consortile Energia Toscana; 

per un totale di Euro 163.682,05; 

 

DATO ATTO CHE, a fronte della rendicontazione presentata sulla piattaforma Regis, la Società della Salute ha 

ricevuto dall’Autorità di Gestione, in attuazione del D.M. n. 98 del 09/05/2022, le quote di finanziamento necessarie 

a soddisfare la richiesta; 

RITENUTO pertanto di provvedere al trasferimento di risorse complessive pari ad euro 92.182,05 nei confronti del 

Comune di Bagno a Ripoli quale corrispettivo per l’avanzamento dei lavori di ristrutturazione della struttura di 

proprietà del Comune posta in via Dante Alighieri, loc. Grassina, Bagno a Ripoli da destinare a progetti Vita Adulta 

Indipendente Durante e Dopo Di Noi inserita nell’ambito del progetto PNRR Missione 5 investimento 1.2 – CUP 

I34H22000360001; 

DATO ATTO CHE gli elementi formali di riconducibilità dell’intervento e relative spese sostenute al PNRR, oltre il 

riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU (relativa missione e 

componente), sono rappresentati dai seguenti loghi: 

 

   

 

ATTESO CHE il trasferimento delle risorse sopra indicate trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2025; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il sottoscritto Simone 

Naldoni, Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm. 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che lo stato di avanzamento dei lavori per la realizzazione delle opere di ristrutturazione in corso di 

attuazione da parte del Comune di Bagno a Ripoli, come previste all’interno del progetto PNRR Missione 5 

investimento 1.2 - CUP I34H22000360001da realizzarsi presso la struttura di proprietà del Comune di Bagno a 

Ripoli posta in via Dante Alighieri, loc. Grassina, Bagno a Ripoli da destinare a progetti Vita Adulta Indipendente 

Durante e Dopo Di Noi giustifica il trasferimento di risorse complessive pari ad Euro 92.182,05; 

3. di dare atto che a fronte della rendicontazione presentata sulla piattaforma Regis, la Società della Salute ha 

ricevuto dall’Autorità di Gestione, in attuazione del D.M. n. 98 del 09/05/2022, le quote di finanziamento 

necessarie a soddisfare la richiesta; 

4. di provvedere al trasferimento, di risorse complessive pari ad euro 92.182,05 nei confronti del Comune di Bagno 

a Ripoli quale corrispettivo per l’avanzamento dei lavori di ristrutturazione della struttura di proprietà del 

Comune di Bagno a Ripoli posta in via Dante Alighieri, loc. Grassina, Bagno a Ripoli da destinare a progetti Vita 

Adulta Indipendente Durante e Dopo Di Noi inserita nell’ambito del progetto PNRR Missione 5 investimento 1.2 

– CUP I34H22000360001; 

5. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 17/06/2025 

 

IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-06-17T13:02:08+0200
	NALDONI SIMONE




